UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Ul BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXVI NO 114 21.06:96

“Este “"Boletim de Serviço"a constituído de O3 (tres)
paginas , e N](um) Anexo contendo a seguinte materia:

SEÇÃO II

Parte 4 - DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
A HUTRIÇÃO E DIETETICA.(pags. Z e 3),

SEÇÃO IV

Anexo [  - EDITAL DO CERTRO DE CTÉNCIAS MEDICAS-CURSO DE POS-
o GRADUAÇÃO EM PATOLOGIA. (constituído de O4(quatro)'

paginas).

      à rogo fade Losho a f,
Chefe do prio de Comunicações Administrativas

Visto: / AA
Leg Srdo Vara a Silva

Diretor do Departamento de, Serviços Gerais

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES

(Us

Parte dl

uD - DES NO

[UVE NO TIA de 21.06.96 - SELAU 11)
  SEÇÃO II.

redo 02 do malo de 1996.

Cessa 99 efeltos da DTS/MIND nº 00 de
02 de abril doe 1996

A Chefe do Departamento de Nulrição o Dlotetica (MHD) em cxereiclo, no uso de

sus alilbuições legais.

RESCLVE:

1) Cessar os efeltos da DIS/MIHDU 1º 06 de 02 de abill de

1906, quo designou os “Prolessores; Glison Telas

Bonventura, Márcia Segóvia da Sliva e Maria de Fálima
Barros Jardim para sob a Prosidência: do primeiro,
constltuirom a Comissão de Avaliação de Dosempenho
para a Frogressão das Professoras: “Ana, Lucla Fires

Augusto, Esfar de Qualrós Costa e' alivia Maria Custódio

das Dores, e os Prefessores Lulz 'Antônio dos Anjos,

Glsou Toles Beaventura e Gloria Valeria da Melyga para,

sob a Presldência do primeidro, constitulrem Comissão «le
Avnllação de Desompenho para q Progressão «dn

Profosgora Teraxa Cristina Gulmarãos do Azovedo.

2) Esta UTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MUD -DTS nº VB de 02 de malo de 1909.

Gesigyna Coniissão de Availação
e Desempenho pra fins de

Progressão Doçento

hà Clhala do Dopartamento do Nutrição e Divtólica em exorciclo, no uso de suas
ntribulções legais,

RESOLVE:

1) Deslgnar os Professores Glison Teles Boaventura, Márcia

Segóvia da Silva e Mara de Fatima Barros Jardim para, sob a
Presidência do primelro, constituírem a Comissão de
Avallação de Desempenho perna Progresaão Docente das

Professoras: |

- fina Luca Viros hRugusto (Aux. 2 para Aux. 3),

- Ester de Queirós Costa (Ass. Z para Ass,'3) e
- Silvla [mia Custódio das Dores (Aux. 2 para Aux. 3).

é |) Designar os Professoras Marla de Lourdes Araújo Souza,

tilorta Valoria da Volga e Glison Telos Boavontura para, sob a
Prosldôncia do primeiro, constituirom a Comissão - do
Avaliação do Desempenho para Progressão funcional te Prof.
Aujunto W para Adjunto IV de:

- Tereta Culstina Gulmarãos de Azevedo.

3) EstrDTS entrara on) vigor na data do sua publicação.

- 4 - ==

(BS/UFF NO 114 de 21.06.96 - SEÇÃO 11)

MHD- DES nº 00 do 1tede JUNHO de 1996.

Deslgna Comissão de Avaliação de
Desempenho para fins de Progressão -
Lbocentr

À ULhele do Departamento de Hutrição e Dietélico en exercleto, tio. Uso de suas
abibuições legais,

BEVOLVE:

Uesignar as professoras Nácia Mº Poitilho Pereira, Maria
do Fátima Barros Jardim e Toreza Cristina Guimarães de
Azevedo para, sob a Presluência da primelra, constitulreny
a Comissão dy Avaliação de Desempenho
progressão horizontal de
das prolossuras:

para
Assistente Il para Assistente III

= Sblzulo Kajishimn

- Wanisa Maria do Soliza Cuz

2- Esta OTS enliniã em) vigor na data de sua publicação.

SEÇÃO IV ANEXO 1

ANEXO 1

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL

O Diretor do Centro de Ciências Mécdicas da Universidade Federal Fluminensea, considerando o que estabelece a

Resolução 20/90 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão abertas, de 01 da agosto a 30 de oulubro de 1996,

para as áreas de Anatomia Patológica e Patologia Buco-Denlat; e de 01 «la agosto a 13 de setembro de 1995, para a área de
Palologia Experimental, das 9 às 16 horas, as insctições para 05 exames de seleção do Curso da Pós-Graduação em Palologia

- turma 1997 - na forma deste Edital. |

1. SELEÇÃO

1.1 Os exames de seleção para o Curso de Pós-Graduação em Palologla estão a cargó da

Coordenação do curso, representada por Banca Examinadora Indicada pelo respeclivo Colegiado.

1.2 O endereço da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Palologla é:
Hospilal Universitário Antônio Pedro

Rua Marquês dó Paraná, 303 - 4º andar - sala 1

24.030-210 - Nilerói - RJ

Tal: (02 1620-2928 R. 173 - Fax: (02 1)620-33390 1722-2249

“2. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEIS E VAGAS

2.1 As vagas olerecldas para 1996, por área e nível, constam do Quadro |.

Quadro!

| ÁREA NÍVEL VAGAS
ANATOMIA PATOLÓGICA MESTRADO .5

DOUTORADO * AS
PATOLOGIA EXPERIMENTAL MESTRADO 4

ú DOUTORADO * a
| PATOLOGIA BUCO-DENTAL MESTRADO ER

' Selação para o Doulorado, sob sistema ce fluxo contínuo
l

2.2 A ctilário do colegiado do Curso, observado q mérito do candidato, podorá haver remanejamento

de vagas entre as áreas e níveis, após liberação do restillado e por solicilação da Banca

Exaninadora.

“3. INSCRIÇÃO
3.1 Informações garaia
3.1.1 Alnscrição poderá ser solicilada por via postal - Carla Registrada - através da Empresa Brasileira

de Corielos e Telégrafos, sendo anulada aquela que não obedecer às delerminações contidas no
presente Edital, sendo aceitas as inscrições postadas até a data limilo para as trôs áreas de
concentração já referidas.

3.1.2 Noto da inscrição, para prova de lingua estrangeira, o candidato ao Doutorado deverá oplar,
como 2º língua, por Espanhol, Francês ou Alemão,

3.1.3 Alnsciição poderá ser folta por representante do candidato.

3.2 Documentos necessários

O cantidalo deve aprosanlar os documantos relacionados no Quadro ||, para cada nível o área.

[A PS A det é z ' RE ' i Cão a E í Pia ra o 4 q
LOM ana a Lennnamb-and um us + uu Lo E = - ça 4a mo. sapos ” 1 º = e Dose pa PRA Ta tr yo Gites ata a itantanilaca nO aa a aa o pis Cy 7º : : Pás Tê: E: b + p À | JE | pt a te ta e son

dis ttiticaecaperitrr aitcceal os duaçieateica Calorias aloe cacálciio ANS FUN E-lsE E Ti O qniti FATO | Ti DRE ECA TEME PE E PERDE RR RN RENDA
OR TE RER ACI SENTES DESCER TI AR PE TDRRT RE ET FER É EE do RR Ra PR + DP aa a Bebico den es ERIPA PARA E Shade na SML qu bes area A RD de

ANEXO | e.

Quadro |
  HÍVEL ÁREA DOCUMENTOS

  |istórico escolar e diploma de graduação em Medicina;

Certificado do resldôncia médica em Anatomia Patológica ou de Curso de

Especialização em Analomla Patológica com duração minima de dois anos;

ANATOMIA Anteprojeto do dissertação com calta-aceite do ortentador,

PATOLÓGICA Cuniculum vitas, modolo anexo |, com comprovação;

Duas cartas do apresentação da professores universitários ou da pesquisadoras

da Inslitulção oliclal de pesquisa;

Duas fotogralias 3 X 4 e cópia da carteira ce identidade e do CPF

istórico escolar a ciploma de graduação na área de Ciências Blológicas ou da

Saude;

PATOLOGIA Anteprojeto da disserlação com carta-aceite do orientador;

MESTRADO EXPERIMENTAL | Cuniculum vilas, modelo anexo |, com comprovação,

Duas cartas de apresentação cla professoras universitários ou de pesquisadoras

de Instilulção oficlal de pesquisa;

Duas fotografias 3 X 4 e cópla da cartela de Identidade e do CPF

Eislórico escolar e diploma de graduação em odontologia;

Anteprojeto do dissertação com carta-acelte do onlentador,

PATOLOGIA Cuniculum vitao, modelo anexo |, com comprovação;

BUCO-DENTAL Duas cartas do apresentação de professotes universitários ou de pesquisaciores

de insliluição. oficial do pesquisa;

Duas fotografias 3X 4 e cópla da caitelra da Identidade e do CPF

  Diptoma de gractiação em Medicina ou na área de Ciâncias Biológicas a da
|

, Saude;

DOUTORADO ANATOMIA Diploma de Mestrado em Patologia ou em disciplina báslea do dominio conexo

PATOLÓGICA | | da Palologla, ou alnda comprovação da alividado equivalente, que será julgada

A seleção para O E pelo Coleglado do Curso;

Doulorado obedecerá PATOLOGIA Anteprojeto da lose com carta-acelta do oitentador,

ao sisltama da luxo - EXPERIMENTAL Cuniculum vitao, moacdio anexo À, com comprovação,

contínuo, disposlo na | Duas cartas de apresentação de professoras univorsitários Ou de pasquisadpres

Resolução 01/99 de Insiitulção oficlal de pesquisa;     Duas fotogralias 3 X 4 e cópia da carteira de identidade e do CPr

4. CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO

A A Inscrição só eslará confirmada após julgamento, pela Banca Examinadora, dos documentos

apresentados.

4.2 A Inscrição será confirmada no dia 17/09/96, para a área da Palologla Exparimental, e no dia 01/11/96, para

as áreas de Anatomia Patológica e Patologia Buco-Denlal, clas 10 às 17 horas, na coordonação do curso,

4.3 O candidato cuja Inscrição não liver sido confinada podeiá relrar a documentação no mesmo dia,

mediante clência 6 recibo.

4.4 A programação para as provas de seleção Mesltrado/Doulorado AP e PE e Meslrado BD sertão entregues no

dia da conlinnação

5. TAXA DE INSCRIÇÃO
5.1 Não será cobrada laxa de Inscrição.

6. CURSO DE NIVELAMENTO

6.1 É obilgatória, para o candidato ao Mestrado em Palologia Experimental, a aprovação no curso de

Nivelamento. |
6.2 A programação do curso de Nivelamento será entregue ao candidato no dia cla confinnação da inscrição.

B.3 Será dispensado do Nivelamenlo o candidato considerado apto no et so realizado pela Coordenação para a

solação da 1996. Para tanto, o candidato deverá requerar a dispensa no alo da Inscrição.

n =

CET RARA CETTE LR Ri de FERREIRA SED a E DRFRRE Cápa DOOM +00 2 2 E mo. Pp nm - + F n amoom tam nt pede Enrh o bmça À rss Rddo Pena na UNR ta ' mm prrea cata cen nero” ' asi +

ER PA TE PRE E A “a Á =. od Bag nd . + - =. =. ne na - + Elo alhi no. ha dá neTmh a Ad Dm [RR RO A o quanha Pot armam a Pr

RL RU me LtRdaon 4 ne E) n + rs u | - na + n 4 = = = qu .- = ] n - roremoao npunat ' Fa tua RR] = io r f

am | apre pan PERERECA E RREO O o! =... lRakou

E] O E RE ERE ] lequesmem “e aulia- K andanaraçi tuo. namo Fu

quadro rapa Rami md q rr Rr ndo bm do Ud odds Rms ed EadoE bi Ê Í -— | | 1 a ” den mad am em E + ode and dal Dl drAcoadm dm n=F au

E ARE E PE TR RR RE RO Ro RR RÃ nalim » qrotttaenta e |
qe nos ndo

+ ndta a th E rr

= = CERTO RR Rloio 4. q. = o
. = =

E a 1 pal prai ' * Tas que ANE canto tra qu EEu Tlaac needs º “+ tr ER À - quis, E: PR |

uti oo na om , [RR TR mutotm . = = +" eo quan + ma matt RR + b O] ,2Ãacaroca dctaloidooanmo-u LE ER]

.
a -

' E] a
h

] +

ir Ta ra à emu RR TETE ndaga Gm

COS a EEE CERCA EAR ER RR A O Do
h ne RR o Pra na - E] O]

f. PROVAS

1 As diversas elapas da seleção (lodas eliminatórias), para cada nível 9 área, estão relacionadas Ho
Quadro IH.

Quadro HI
  NIVEL ÁREA ETAPAS

AHATOMIA PATOLÓGICA

Prova de conteúdo do Palologia Geral e de Analomia
Patológica;
Tests de conhecimento do IlnguaInglosa;
Entrevista, com discussão do anteprofolo do Uisserleção e
análise do curriculum vilas

PATOLOGIA EXPERIMENTAL
Aprovação no curso de Nivelamento;
Teste de conhecimento de lingua Inglesa;

MESTRADO Entrevista, com discussão do anteprojeto do dissertação e
análise do curriculum vilas

Prova de conteúdo em Palologia Buco-Dental e Palologla
Gatal;

PATOLOGIA BUCO-DENTAL Teste de conhecimento de Ilhgua Inglosa:
Entrevisla, com discussão do anleprojolo da dissartação e
análiso do curiculum vilas o

Prova de conteúdo sobra fama em Patologia:
ANATOMIA PATOLÓGICA Teste de conhecimento de duas linguas estiangelras,

DOUTORADO E sendo uma delas o Inglás;
PATOLOGIA EXPERIMENTAL Entrevista e análiso do cuticulum vitao com defesa do

anteprvjoto de lesa

fl Em casos especificos, a crilório da comissão sxaminadora, poderá haver prova prálica,
ta O programa e o calendário das provas seião enliegues quando da contiimação da inscrição.
TA O catdidalo dovalá estar no local de realização das provas com antecedência, munido do cartão cla

contitnação do Insciição e da cédula da Idoniidado com a equal se Inscreveu.

8. SELEÇÃO
8.1 A nota minima à 7,0 (sete) em cada elapa da seleção.

9. REVISÃO DE PROVA
9.1 O candidalo podaiá solicilar revisão até q 2º dia úlil subsequente o da divulgação dos resultados,

mediante nprasentação do requerimento fundamentado. Não será concodida revisão do prova fora deste
prazo. | o

9.2 A nola atribuída pola Banca Examinadora após a revisão prevista no ilem 9.1 6 definitiva.

10. HOTAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL
10.1 Os pesos serão eslabolecidos pelos examinadoras na reunião da Instalação da banca,
10.2 O preenchimonto das vegas será falto polos candidatos não eliminados, obedecendo-se à ordam

decrescente do número lotal de pontos oblidos polo candidato.

11: DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
11.1 O resultado final da soleção será afixado no dia 13/12/96 no muial da Pós-Graduação.

12. MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS
12.1 A matrícula sorá providenciada pela Coordenação, que poderá exigir do aluno qualquer documento

necessário.

12.2 Caso o candidalo estaja impedido de comparecer para efeluar sua maliicuta e Inscrição em disciplinas,
poderá nonigar um procurador legal para fazê-lo

Petr TERA em pas er DADA Ra a pra nam rd qria
m rm REA hdon tm ri dar go ET gr + .

ba ot nn qn kk

congrega o Endtn un
Poe TARDE pra a a

Ei ER RED EE TEA A RT E
+ Pan dors rango Amd Podre ragga " Pré] nº

dz a ta E nb un na ra. na

| DiCi-da o TRNO kERaa [ no. Fu [E E) 0 1 E = n na k +m dota DT Doo Emo numas ] RA Did nd DRA TAS ELI TITO] E E] neetraravtem Painteste as paro Sigtiiç tan (Oi; doe: ( ai mi: di: Masbioti EEE CE E, aba DO dBi gtrar nl ndtFu
H] RE ERA AE CARTA TILT E REITOR E TE EEE RR Pam, dEpRIt aaa gi Chifre ata uith d | 08- >rbduitho IE. atblb : Ri E: RECEPRA ESPE AP ESEEA DEPREIDER TE CEEE PEER PESEEMECERDRE Carris dor, PIA Me pçr pa, RRRaR AG ipa to Cant po MÊS RD a desçã O ue ME Pra mo pa AME ARES meg LE CRDRMDE p SERRO Rn US RL PR Go haned prensa dom aLodada nr [o -» N+ no da ve Em DE rave m PR É) = é : : o ' ' j no ”

de

PCR DO DS ER ni pr pj GER TIP PE pa

AMEXO 1

12.3 E obrigatória a Inscrição em disciplinas no peitodo lelivo Imediatamente subsequente à malricula, sendo

vedado o trancamento de matrícula e o cancelamento total das disclplinas nas quais o aluno se inscreveu.

13, DISPOSIÇÕES FINAIS
13.1 Será eliminado o candidato que, durante as provas, comunicar-se com oulros candidatos, efatuar

empréstimo de material, usar de melos llícilos para a realização das provas ou desrespeitar qualquer norma
cesto Edilal.

13.2 Também será eliminado, a qualquer época (mesmo depols da maliicula), o candidato que houver realizado
a saleção usando documentos ou informações falsas ou servindo-se de meios ilícitos.

133 Os casos não previstos neste Edital serão julgados pela Comissão Examinadora e submetidos ao Colegiado
do Curso.

Niterol, 13 de malo de 1996

DIRETGR DO CENTRO DE C] nd

Expediente Publicado no Boletim de Serviço nº 114 de 21.06.96,